
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  103 del Registro del 

Oggetto: Giornata del microchip gratuito, sterilizzazione e iscrizione all' anagrafe canina

L'anno  duemiladiciotto,  addì  quindici  del mese di maggio   , alle ore quattordici  e trenta
minuti nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 14/05/2018

Il Responsabile di Posizione
 DANIELE SANTANTONIO

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 15/05/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott. Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 15/05/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott. Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

03
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: G
io

rn
at

a 
de

l m
ic

ro
ch

ip
 g

ra
tu

ito
, s

te
ril

iz
za

zi
on

e 
e 

is
cr

iz
io

ne
 a

ll'
 a

n
ag

ra
fe

 c
an

in
a

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota prot.n. 6573 del 12.04.2018, presentata dall’Associazione “Liberi Tutti”di Taviano in
collaborazione  con Guardie  di  “fare  ambiente”  laboratorio  verde  di  Lecce,  con la  quale  viene
chiesto a questa Amministrazione, di promuovere e organizzare nel mese di maggio “La giornata
del  microchip gratuito e  la relativa iscrizione all’anagrafe canina per i  cani di  proprietà  ancora
sprovvisti;

Considerato che il fenomeno del randagismo canino rappresenta un fenomeno diffuso sul territorio
comunale che comporta allarme di carattere sociale per i rischi di aggressioni alle persone;

Rilevato che gli animali randagi presenti sul territorio sono stati causa di incidenti stradali e sono
direttamente causa di problematiche legate all’ambiente e all’igiene pubblica;

Considerato che  questo Ente  ha  già  avviato  politiche  attive  per  contrastare  il  su  descritto
fenomeno, promuovendo la cultura della convivenza tra uomini e animali e sostenendo iniziative ed
interventi rivolti al contrasto dell’abbandono canino che alimenta il randagismo; 

Considerato, altresì, che risulta necessario individuare azioni mirate al raggiungimento di risultati
sostenibili anche nel lungo periodo;

Preso  atto che  l’obiettivo  della  riduzione  del  numero  dei  cani  vaganti  sul  territorio  si  attua,
innanzitutto,  privilegiando  gli  interventi  preventivi,  quali  la  lotta  all’abbandono,  mediante  il
riconoscimento  individuale  degli  animali  con  microchip,  l’attuazione  di  misure  finalizzate  al
controllo delle nascite e l’opera di educazione civica e di informazione del cittadino, affiancati da
altrettanto importanti interventi puntuali di cattura e mantenimento in idonee strutture, in ossequio a
quanto previsto dalla normativa vigente;

Considerato che si rende necessario promuovere la cultura della marcatura con microchip al fine di
agevolare le  misure di  verifica nonché incentivare il  rispetto  della  normativa vigente attraverso
un’apposita  Campagna  straordinaria  di  iscrizione  all'anagrafe  canina,  un  controllo  della
riproduzione dei cani, l’incentivazione all’adozione diretta e indiretta dei cani, favorendo, altresì, la
presenza di volontari delle associazioni ambientaliste/animaliste nei canili pubblici o convenzionati
e sensibilizzando gli alunni nelle scuole ed i proprietari di cani;

Considerato che al fine di contrastare il  fenomeno del randagismo si reputa opportuno esprimere
indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  P.L.  affinché  adotti  gli  atti  e  le  iniziative  di  propria
competenza mirati a:

 realizzare, con l’ausilio delle associazioni di volontariato, interventi di  sterilizzazione dei
cani randagi;

 avviare una campagna di sensibilizzazione e informazione nelle scuole;

 promuovere una campagna di sensibilizzazione all’obbligo del microchip e dell’iscrizione
dei  cani  di  proprietà  all’Anagrafe  Canina  Informatizzata  Regionale  (ACIR)  in
collaborazione  con il  Servizio  Veterinario  della  ASL territorialmente  competente,  con i

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

03
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: G
io

rn
at

a 
de

l m
ic

ro
ch

ip
 g

ra
tu

ito
, s

te
ril

iz
za

zi
on

e 
e 

is
cr

iz
io

ne
 a

ll'
 a

n
ag

ra
fe

 c
an

in
a

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



volontari liberamente operanti sul territorio e con i Medici Veterinari che vorranno aderire
all’iniziativa organizzando, per la mattinata di domenica 27 Maggio 2018, la “Giornata del
microchip gratuito”  nel corso della quale sarà possibile microchippare gratuitamente i cani
di proprietà dei cittadini residenti in Racale e ancora sprovvisti di microchip e non iscritti;

 favorire,  nel  corso  della  giornata  dedicata  alla  microchippatura,  la  promozione  delle
adozioni dei cani ospitati nei canili convenzionati; 

Ritenuto, al fine di dare attuazione all’iniziativa, demandare al competente Responsabile di Settore
di procedere: 

 all’acquisto di microchip dalla ASL di appartenenza; 

 all’allestimento ed all’arredo da allocarsi presso i Giardini del Sole;

 alla progettazione, realizzazione e stampa di materiale informativo da affiggere e distribuire.

Acquisiti i  pareri  favorevoli,  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,
relativamente al parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile di Settore ed al parere di
regolarità contabile da parte del Responsabile di Ragioneria; 

Visti
 lo Statuto Comunale;

 il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge,

                                                            DELIBERA

1. Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale l’adozione di ogni atto di sua
competenza,  in  esecuzione  della  presente  deliberazione,  per  l’organizzazione  di  ogni
iniziativa relativa alla sensibilizzazione della cittadinanza verso la cultura del rispetto degli
animali d’affezione, dell’obbligatorietà dell’iscrizione all’anagrafe canina, della prevenzione
dell’abbandono dei cani e del contrasto al randagismo;

3. Di prenotare la somma di euro 500,00 sul Cap. 1733, Codice 1-03-02-15-11, Missione 9,
Prg 1 del Bilancio 2018;

4. Di riservarsi di adottare ogni altro eventuale provvedimento, qualora occorrente;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma IV
del D. Lgs. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

03
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: G
io

rn
at

a 
de

l m
ic

ro
ch

ip
 g

ra
tu

ito
, s

te
ril

iz
za

zi
on

e 
e 

is
cr

iz
io

ne
 a

ll'
 a

n
ag

ra
fe

 c
an

in
a

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 18/05/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
10

3
/2

0
18

 d
e

l 1
5/

0
5

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 G

io
rn

a
ta

 d
e

l m
ic

ro
ch

ip
 g

ra
tu

ito
, 

st
e

ril
iz

za
zi

o
ne

 e
 is

cr
iz

io
ne

 a
ll'

 a
na

g
ra

fe
 c

a
ni

na


